
SECRETARÍA TÉCNICA

CERTIFICADO

DON VÍCTOR ALMONACID LAMELAS, SECRETARIO TÉCNICO DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE SAN
CRISTÓBAL DE LA LAGUNA.-

C E R T I F I C A: Que en el Libro de la Alcaldía-Presidencia, se ha inscrito el Decreto número
201/2019, de fecha tres de mayo, del siguiente tenor literal:

             "Visto nuevamente el expediente relativo a la liquidación del Presupuesto del Excmo. Ayuntamiento
de San Cristóbal de La laguna y de sus Organismos Autónomos, correspondiente al ejercicio 2018, y
resultando que:

I.- Con fecha 14 de marzo de 2019, esta Alcaldía Presidencia mediante Decreto número 116/2019,
resuelve: 

"Primero.- Aprobar la liquidación del Presupuesto del Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de la
Laguna correspondiente al ejercicio 2018 comprensiva de los estados que se recogen en el artículo 93 del
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley
39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos […]

Segundo.- Aprobar  la liquidación de los Presupuestos correspondientes al ejercicio 2018 de los
Organismos Autónomos de carácter administrativo, la Gerencia Municipal de Urbanismo, Organismo
Autónomo de Deportes y Organismo Autónomo de Actividades Musicales {…]

Tercero.- Dar cuenta de la presente resolución al Pleno de la Corporación en la primera sesión que
celebre, así como a los organismos autónomos dependientes de este Ayuntamiento y a los órganos
competentes de la Administración del Estado y de la Comunidad Autónoma de Canarias, según lo previsto
en el art. 193.4 y 5 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Cuarto.- Tomar conocimiento de las conclusiones y consecuencias que se ponen de manifiesto en el
informe de evaluación del cumplimento de los objetivos derivados de la Ley Orgánica de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, con motivo de la aprobación de la Liquidación del Presupuesto de
2018 del Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna y de sus entidades dependientes, de fecha 12
de marzo de 2019."

II.- Antes de dar cuenta al Pleno de la Corporación del citado Decreto, la Intervención informa el 17 de
abril de 2019 que ha detectado error material en el informe de evaluación del cumplimiento de los objetivos
derivados de la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera con motivo de la

Firmado:Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna    Fecha :06/05/2019 11:09:08

La autenticidad de este documento se puede comprobar introduciendo el código 51E27EF713151D9ED31675799095CBD87E7C99F8
en la siguiente dirección https://sede.aytolalaguna.es/ de la Sede Electrónica de la Entidad.

Copia Auténtica  de

Documento Electrónico

2019007606

Firmantes:

ALMONACID LAMELAS VICTOR LORENZO        SECRETARIO TÉCNICO            04-05-2019 08:10



aprobación de la liquidación del presupuesto de 2018 del Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La
Laguna y de sus entidades dependientes de fecha 12 de marzo de 2019. 

En este nuevo informe, titulado “Informe de evaluación del cumplimiento de los objetivos derivados
de la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera con motivo de la aprobación de
la Liquidación del Presupuesto de 2018 del Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna y de sus
entidades dependientes”, se concreta que existen tres errores materiales al confundirse los años 2017 y 2018
en tres ocasiones y un error aritmético que también se especifica en el mismo, sin que ninguno de ellos
tenga repercusión en el contenido del informe emitido en su día, ni por consiguiente, en el resultado de la
liquidación.

De conformidad con lo informado por la Directora de la Gestión Económico-Financiera el 26 de abril de
2019 y en virtud de lo dispuesto en el artículo 124.4.ñ) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las
Bases del Régimen Local y en el artículo 191.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, que atribuye al Presidente de
la Entidad local la competencia para la aprobación de la liquidación del presupuesto, RESUELVO: 

PRIMERO.- Tomar conocimiento del informe de evaluación del cumplimiento de los objetivos
derivados de la Ley Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera con motivo de la
aprobación de la Liquidación del Presupuesto de 2018 del Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La
Laguna y de sus entidades dependientes, emitido por la Intervención el 17 de abril de 2019. 

SEGUNDO.-  Dar cuenta al Pleno de la Corporación del Decreto de la Alcaldía número 116/2019, de
catorce de marzo, que resuelve la aprobación de la liquidación del presupuesto del Excmo. Ayuntamiento de
San Cristóbal de La Laguna y de su Organismos Autónomos, correspondientes al ejercicio 2018, y de la
presente resolución, según lo previsto en el art. 193.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por
el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales."

Y para que así conste y surta efectos en el expediente de su razón, (artículo 177.3 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales) se expide la presente en San
Cristóbal de La Laguna, a tres de mayo de dos mil diecinueve.

Firmado:Excmo. Ayuntamiento de San Cristóbal de La Laguna    Fecha :06/05/2019 11:09:08

La autenticidad de este documento se puede comprobar introduciendo el código 51E27EF713151D9ED31675799095CBD87E7C99F8
en la siguiente dirección https://sede.aytolalaguna.es/ de la Sede Electrónica de la Entidad.

Copia Auténtica  de

Documento Electrónico

2019007606

Firmantes:

ALMONACID LAMELAS VICTOR LORENZO        SECRETARIO TÉCNICO            04-05-2019 08:10




